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GARA 4174 – CHIARIMENTI 

 

Si informa che alcune società hanno chiesto i seguenti chiarimenti: 

 

Domanda n.1:  In riferimento ai requisiti di idoneità richiesti nel punto 8.1 del Disciplinare di 

Gara, si chiede conferma che l’Iscrizione presso l’Albo nazionale autotrasportatori di cose per 

conto terzi e l’Iscrizione albo facchinaggio dm 221/03 volume d’affari inferiore ad euro 2,5 

milioni siano richiesti per la sola partecipazione al Lotto B – Servizio di trasporto e trasloco 

arredi, materiali vari, farmaci, campioni biologici, sacche nutrizionali e sangue. 

Risposta n.1: Si conferma che l’Iscrizione presso l’Albo nazionale autotrasportatori di cose per 

conto terzi e l’Iscrizione albo facchinaggio dm 221/03 volume d’affari inferiore ad euro 2,5 

milioni sono richiesti relativamente ai servizi correlati al Lotto B. 

 

Domanda n.2: Nel Disciplinare di gara si evince che la procedura aperta oggetto di gara 

prevede due tipologie di servizio definite in: Lotto A - Servizio di pulizia cantinati, gallerie, aree 

scoperte e Lotto B – Servizio di trasporto e trasloco arredi, materiali vari, farmaci, campioni 

biologici, sacche nutrizionali e sangue. A pagina 10 del Disciplinare di gara al punto 8.1 

“requisiti di idoneità” vi si chiede di specificare meglio come i requisiti debbano ritenersi 

suddivisi tra i singoli lotti. 

Risposta n.2: La suddivisione dei requisiti di cui all’art.8.1 è la seguente: 

1) Iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed 

Agricoltura della Provincia in cui l'impresa ha sede, ovvero in analogo registro dello Stato di 

appartenenza (all. XI C del Codice dei Contratti) con fascia di classificazione per le Imprese di 

pulizia ai sensi del D.M. n. 274/1997 pari o superiore alla fascia g)– LOTTO A 

2) Iscrizione presso l’Albo nazionale autotrasportatori di cose per conto terzi; – LOTTO B 

3) Iscrizione albo facchinaggio dm 221/03 volume d’affari inferiore ad euro 2,5 milioni.–

LOTTO B 

4) Avere nell’organico almeno un dipendente autorizzato all’acquisto di “Prodotti Fitosanitari 

classificati: molto tossici, tossici o nocivi. – LOTTO A 

 

Domanda n.3: In riferimento ai requisiti di partecipazione “Il concorrente deve aver eseguito 

nell’ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del bando regolarmente e con buon 

esito servizi analoghi a quelle oggetto della gara, per un importo complessivo non inferiore ad € 

2.500.000,00 al netto dell’IVA, per la gestione del servizio di pulizia cantinati, 1° e 2° 

sotterraneo, gallerie, rete pluviale terrazzi corpo bassi, aree esterne edifici, presso Enti sanitari 

pubblici o privati dotati di strutture di ricovero.” Siamo a chiedere se sono ritenute valide 

attestazioni di servizio riportanti la seguente dicitura: “pulizia e sanificazione ordinaria 

periodica e straordinaria dei locali interni e delle aree esterne”. 

Risposta n.3: Si precisa che i servizi analoghi devono corrispondere precisamente all’oggetto 

dei due lotti. 

 



Domanda n.4: Siamo a richiedere qual è il ruolo del soggetto autorizzato all’acquisto di 

“Prodotti Fitosanitari classificati: molto tossici, tossici o nocivi” indicato nel disciplinare a pag. 

10. 

Risposta n.4: Ai sensi del D.M, del 22/01/2014, pubblicato su G.U. n.35 del 12/02/2014, a far 

data dal 26/11/2015, chiunque intenda svolgere attività di acquisto e/o utilizzo di Prodotti 

Fitosanitari deve essere in possesso di uno specifico Certificato di Abilitazione. Pertanto è 

indispensabile che tale figurata sia presente nell’organico in quanto l’utilizzo di tali prodotti 

potrebbe essere necessario nell’ambito delle attività correlate al LOTTO A. 

 

Domanda n.5: È possibile partecipare solo ad uno dei due lotti? 

Risposta n.5: Si conferma. 

 

Domanda n.6: Si chiede di specificare quali requisiti tra quelli indicati agli articoli 8.1-8.2-8.3 

sono necessari ai fini della partecipazione al lotto A e/o al lotto B. 

Risposta n.6: La suddivisione dei requisiti relativa all’art. 8.1 è la seguente: 

1) Iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed 

Agricoltura della Provincia in cui l'impresa ha sede, ovvero in analogo registro dello Stato di 

appartenenza (all. XI C del Codice dei Contratti) con fascia di classificazione per le Imprese di 

pulizia ai sensi del D.M. n. 274/1997 pari o superiore alla fascia g)– LOTTO A 

2) Iscrizione presso l’Albo nazionale autotrasportatori di cose per conto terzi; – LOTTO B 

3) Iscrizione albo facchinaggio dm 221/03 volume d’affari inferiore ad euro 2,5 milioni.–

LOTTO B 

4) Avere nell’organico almeno un dipendente autorizzato all’acquisto di “Prodotti Fitosanitari 

classificati: molto tossici, tossici o nocivi. – LOTTO A 

La suddivisione dei requisiti relativa all’art. 8.3 è la seguente: 

1) Il concorrente deve aver eseguito nell’ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del 

bando regolarmente e con buon esito servizi analoghi a quelle oggetto della gara, per un importo 

complessivo non inferiore ad € 2.500.000,00 al netto dell’IVA, per la gestione del servizio di 

pulizia cantinati, 1° e 2° sotterraneo, gallerie, rete pluviale terrazzi corpo bassi, aree esterne 

edifici, presso Enti sanitari pubblici o privati dotati di strutture di ricovero per acuti ed indicare 

gli importi,– LOTTO A 

2) Il concorrente deve aver svolto nell’ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del 

bando regolarmente e con buon esito servizi di trasporto e trasloco di arredi, macchinari, 

attrezzature varie, casermaggio, farmaci e campioni biologici, contenitori nutrizionali (sacche 

nutrizionali e diete lattee o speciali) e campioni urgenti di sangue, analoghi a quelli oggetto 

dell’appalto, per un importo complessivo di € 750.000,00 presso Enti sanitari pubblici o privati 

ed indicare gli importi, le date di inizio ed ultimazione dei servizi ed i committenti, pubblici o 

privati– LOTTO B 

Per quanto riguarda gli altri requisiti agli art. 8.1-8.2-8.3 non citati sopra essi sono da 

considerarsi necessari ai fini dello svolgimento delle attività presenti in entrambi i lotti(LOTTO 

A e LOTTO B) 

 

Domanda n.7: L’iscrizione all’Albo autotrasportatori per conto terzi, di cui all’art 8.1 del 

Disciplinare di Gara per quale lotto è necessaria e, in caso di ATI costituenda, da chi deve 

essere posseduta. 

Risposta n.7: Il requisito in questione deve essere posseduto dall’impresa appartenente all’ATI 

costituenda indicato come esecutore del servizio. Si precisa che dovrà essere specificato 

nell’ambito dell’ATI costituenda quale impresa svolgerà il servizio relativo ai diversi Lotti 

previsti. – LOTTO B 



Domanda n.8: Specificare cosa si intende per “aver nel proprio organico almeno un dipendente 

autorizzato all’acquisto di prodotti fitosanitari classificati come Tossici, molto tossici o nocivi” 

come richiesto all’art 8.1 del disciplinare di gara, chiarendo altresì per la partecipazione a quale 

lotto sia necessario tale requisito e da chi deve essere posseduto in caso di costituenda ATI. 

Risposta n.8: Ai sensi del D.M, del 22/01/2014, pubblicato su G.U. n.35 del 12/02/2014, a far 

data dal 26/11/2015, chiunque intenda svolgere attività di acquisto e/o utilizzo di Prodotti 

Fitosanitari deve essere in possesso di uno specifico Certificato di Abilitazione. Pertanto è 

indispensabile che tale figurata sia presente nell’organico in quanto l’utilizzo di tali prodotti 

potrebbe essere necessario nell’ambito delle attività correlate al LOTTO A. 

 

Domanda n.9: In riferimento ai requisiti di cui all’art. 8.3 del Disciplinare di Gara, si chiede di 

specificare se i “servizi analoghi” di cui dimostrare l’esecuzione siano genericamente “pulizie 

presso enti sanitari” per il lotto A e “facchinaggio e logistica per enti sanitari” per il lotto B o 

debbano corrispondere precisamente all’oggetto dei due lotti. 

Risposta n.9: Si precisa che i servizi analoghi devono corrispondere precisamente all’oggetto 

dei due lotti. 

 

Domanda n.10: In riferimento a quanto indicato all’art 8.3 relativamente ai servizi analoghi 

eseguiti nell’ultimo triennio, si chiede di chiarire cosa significhi “enti sanitari dotati di strutture 

di ricovero per acuti”. 

Risposta n.10: Per “enti sanitari dotati di strutture di ricovero per acuti” si intende aziende 

sanitarie pubbliche o private dotate di attività assistenziali erogate in regime di ricovero 

ordinario o di ricovero diurno che non rientrino nel codice disciplina della Riabilitazione e/o 

Lungodegenza 

 

Domanda n.11: Si chiede voler preliminarmente confermare che l’aggiudicazione avverrà per 

singolo lotto. 

Risposta n.11: Si conferma. 

 

Domanda n.12: Si chiede voler preliminarmente confermare che è possibile partecipare 

indifferentemente a uno e/o ad entrambi i lotti. 

Risposta n.12: Si conferma. 

 

Domanda n.13: Si chiede voler chiarire e specificare che i requisiti di idoneità richiesti all’art. 

8.1 del disciplinare, al fine della loro congruità e attinenza con l’oggetto dei due distinti lotti, 

sono da intendersi richiesti in funzione della partecipazione ai singoli lotti, ovvero: 

1) Iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed 

Agricoltura della Provincia in cui l'impresa ha sede, ovvero in analogo registro dello Stato di 

appartenenza (all. XI C del Codice dei Contratti) con fascia di classificazione per le Imprese di 

pulizia ai sensi del D.M. n. 274/1997 pari o superiore alla fascia g)– LOTTO A 

2) Iscrizione presso l’Albo nazionale autotrasportatori di cose per conto terzi; – LOTTO B 

3) Iscrizione albo facchinaggio dm 221/03 volume d’affari inferiore ad euro 2,5 milioni.–

LOTTO B 

4) Avere nell’organico almeno un dipendente autorizzato all’acquisto di “Prodotti Fitosanitari 

classificati: molto tossici, tossici o nocivi. – LOTTO A 

Ed inoltre per quanto riguarda l’art. 8.3 Esecuzione negli ultimi tre anni dei seguenti servizi 

analoghi: 

5) Il concorrente deve aver eseguito nell’ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del 

bando regolarmente e con buon esito servizi analoghi a quelle oggetto della gara, per un importo 



complessivo non inferiore ad € 2.500.000,00 al netto dell’IVA, per la gestione del servizio di 

pulizia cantinati, 1° e 2° sotterraneo, gallerie, rete pluviale terrazzi corpo bassi, aree esterne 

edifici, presso Enti sanitari pubblici o privati dotati di strutture di ricovero per acuti ed indicare 

gli importi,– LOTTO A 

6) Il concorrente deve aver svolto nell’ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del 

bando regolarmente e con buon esito servizi di trasporto e trasloco di arredi, macchinari, 

attrezzature varie, casermaggio, farmaci e campioni biologici, contenitori nutrizionali (sacche 

nutrizionali e diete lattee o speciali) e campioni urgenti di sangue, analoghi a quelli oggetto 

dell’appalto, per un importo complessivo di € 750.000,00 presso Enti sanitari pubblici o privati 

ed indicare gli importi, le date di inizio ed ultimazione dei servizi ed i committenti, pubblici o 

privati– LOTTO B 

Risposta n.13: Si conferma la suddivisione dei requisiti così come indicato nel quesito 

sottoposto.  

 

Domanda n.14: Il presente chiarimento riguarda l'esecuzione, negli ultimi tre anni, di servizi 

analoghi a quelli richiesti per la gara in oggetto, Lotto A. E' indispensabile che i servizi già 

svolti con buon esito abbiano esplicitamente ad oggetto "servizi di pulizia cantinati, gallerie, 

rete pluviale terrazzi corpi bassi e aree esterne edifici"? 

Si può trattare anche di servizi di "pulizia e sanificazione" svolti presso altri Enti sanitari 

pubblici o privati dotati di strutture di ricovero per acuti?  

Risposta n.14: Si precisa che i servizi analoghi devono corrispondere precisamente all’oggetto 

dei due lotti. 

 

Domanda n.15: Siamo a richiedere un chiarimento relativo al possesso dei requisiti di capacità 

tecnica e professionale. Precisamente il disciplinare di gara prevede quale requisito, l’aver 

eseguito nell'ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del bando servizi analoghi ma 

non identici a quelli oggetto di gara, per un importo complessivo non inferiore ad € 

2.500.000,00. Questo significa che per servizi analoghi possono considerarsi i servizi di pulizia 

svolti in generale presso enti sanitari pubblici e/o privati, fra i quali rientrano anche, ma non in 

via esclusiva, i servizi di pulizia cantinati, rete pluviale, terrazzi corpi bassi, aree esterne degli 

edifici?  

Risposta n.15: Si precisa che i servizi analoghi devono corrispondere precisamente all’oggetto 

dei due lotti. 

 

Domanda n.16: Con riferimento al paragrafo 8.3 requisiti di capacità tecnica e professionale 

del Disciplinare di gara, e, nello specifico, l’ “Esecuzione negli ultimi tre anni delle seguenti 

servizi analoghi…. “ relativamente al Lotto n.1, si chiede conferma che servizi di pulizia in 

ambito ospedaliero svolti nelle tre aree di rischio (basso-medio-alto) soddisfi il requisito 

richiesto in virtù anche del Codice CPV principale 90910000 Servizi di pulizia indicato nel 

Bando di gara.  

Risposta n.16: Si precisa che i servizi analoghi devono corrispondere precisamente all’oggetto 

dei due lotti. 

  

Domanda n.17: Con riferimento sia all' Iscrizione presso l’Albo nazionale autotrasportatori di 

cose per conto terzi sia all'Iscrizione albo facchinaggio dm 221/03 volume d’affari inferiore ad 

euro 2,5 milioni di cui al paragrafo 8.1 requisiti di idoneità del Disciplinare di gara, si chiede 

conferma che tali iscrizioni debbano essere possedute solo ed esclusivamente in caso di 

partecipazione al lotto n.2 della presente procedura.  



Risposta n.17: Si conferma che il requisito in questione sia da associare alle attività correlate al 

Lotto B. 

 

Domanda n.18: Si chiede conferma che, quanto riportato al punto II.1.6), del Bando di gara: 

Informazioni relative ai lotti: Questo appalto è suddiviso in lotti: Si. Le offerte vanno presentate 

per tutti i lotti, trattasi di refuso. 

Risposta n.18: Si conferma. È possibile presentare offerta per uno o più lotti. 

 

Domanda n.19: Si chiede di confermare la legittima partecipazione alla procedura per un solo 

lotto e precisamente per il lotto B con CIG 8518658AF5 di un concorrente che, quanto ai 

requisiti generali, produca esclusivamente: 

• il possesso della certificazione UNI EN ISO 14001:2015 per i servizi di facchinaggio e 

trasporti 

• il possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:2015 per i servizi di facchinaggio e trasporti 

• il possesso della certificazione OHSAS 18001:2007 oppure ISO 45001:2018 per i servizi di 

facchinaggio e trasporto 

• il possesso di certificazione SA 8000:2014 per i servizi di facchinaggio e trasporto 

Nonché per i restanti requisiti 

• l’iscrizione al registro delle imprese per l’attività oggetto del lotto B 

• l’iscrizione all’albo facchinaggio dm 221/03 per un volume di affari inferiore ad euro 2,5 

milioni 

• la dichiarazione di aver svolto nell’ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del 

bando regolarmente e con buon esito di servizi di trasporto e trasloco di arredi, macchinari, 

attrezzature varie, casermaggio, farmacie campioni biologici, contenitori nutrizionali (sacche 

nutrizionali e diete lattee speciali) campioni urgenti di sangue analoghi a quelli oggetto 

dell’appalto per un importo complessivo di 750.000 presso enti sanitari pubblici o privati 

indicando gli importi, le date di inizio ed ultimazione dei servizi ed i committenti pubblici o 

privati. 

Risposta n.19: Si conferma. 

 

Domanda n.20: All'art. 3.1 del disciplinare è indicato l'importo degli oneri della sicurezza par 

ad € 3.510,00 annui. a quale lotto si riferisce? 

Risposta n.20: L’importo degli oneri della sicurezza, pari ad € 3.510,00 annui, è riferito ad ogni 

singolo lotto. 

 

Domanda n.21: Il triennio a cui fare riferimento per l'esecuzione dei servizi analoghi è 

2018/2020? 

Risposta n.21: Il triennio di riferimento è il 2018/ 2019/ 2020. 

 

Domanda n.22: Per quanto concerne il requisito relativo all'esecuzione di servizi analoghi 

presso enti sanitari pubblici e/o privati per servizi di trasporto, trasloco, ecc... si chiede di 

confermare che l'importo complessivo di € 750.000,00 debba essere comprensivo dei seguenti 

servizi, in uno o più contratti: 

- servizio di trasporto e trasloco; 

- servizio di trasporto farmaci; 

-servizio di trasporto campioni biologici. 

Risposta n.22: Il quesito in questione è già ampiamente esplicitato nel Disciplinare di Gara e 

non richiede ulteriori spiegazioni.  

 



Domanda n.23: in caso di partecipazione ad entrambi i lotti, le dichiarazioni amministrative da 

presentare devono essere uniche? 

Risposta n.23: Si conferma che la documentazione amministrativa deve essere presentata per 

ogni lotto di partecipazione. 

 

Domanda n.24: in caso di partecipazione ad entrambi i lotti le referenze bancarie, attestato di 

sopralluogo e cauzione provvisoria devono essere presentate per ciascun lotto? 

Risposta n.24: Si conferma che la le referenze bancarie, l’attestato di sopralluogo e la cauzione 

provvisoria devono essere presentati per ogni lotto di partecipazione 

 

Domanda n.25: In riferimento al punto 8.3 del disciplinare di gara "requisiti di capacità tecnica 

e professionale", con la presente siamo a richiedere il seguente chiarimento: “La nostra azienda 

ha conseguito nell’ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del bando, un fatturato 

superiore a €. 750.000,00 esclusivamente per servizi di traslochi. In tale caso può essere 

considerato come soddisfatto il requisito richiesto per la partecipazione?”. 

Risposta n.25: Si precisa che i servizi analoghi devono corrispondere precisamente all’oggetto 

dei due lotti. 

 

Domanda n.26: In relazione all’articolo 18 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE del 

Disciplinare di gara e in particolar modo al criterio 6 “Rispetto dei criteri minimi ambientali” 

riferito al lotto A si richiede se nella formulazione dell’offerta tecnica si debba fare riferimento 

al rispetto del DM del 24.05.2012 del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare pubblicato sulla GU n.142 del 26.06.2012 oppure al DM 18 ottobre 2016 del Ministero 

dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare pubblicato sulla G.U. n. 262 del 9 

novembre 2016; considerato che questi ultimi sono esplicitamente riferiti all’ambito sanitario 

oltre ad essere più recenti. 

Risposta n.26: Come ampiamente indicato nel Capitolato Tecnico il riferimento normativo 

richiesto per i Criteri Minimi Ambientali è il DM del 24.05.2012 del Ministero dell'Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare pubblicato sulla GU n.142 del 26.06.2012. 

 

 

 

 


